CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n°01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefax: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ofiício n° 071/2021-CMА

Apiacá/ES, 20 de maio de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Cláudio Luíz Moreira Chierici

Vice-Prefeito do Município de Apiacá/ES

Assunto: Convite

Prefeitura Municipal de Apiacá-ES

Protocolo sob no 1083 12021
Em: 24 1 OS 12021

Setor de Protocolo ugads

Ilmo. Sr. Vice-Prefeito.

1. Considerando que a fiscalização do Município é exercida pelo Poder

Legislativo Municipal, por intermédio da Câmara Municipal, mediante controle

externo, dentre outras atribuições dispostas na Lei Orgânica, no Regimento

Interno e nas Constituições Federal e Estadual.

2. Considerando o poder fiscalizatório investido ao Parlamentar Municipal,

cuja atuação é pautada na transparência pública, na promoção da defesa dos

interesses públicos do Municipio, bem como nos direitos dos cidadãos e na

fiscalização do Poder Executivo Municipal em nome dos princípios da

Administração Pública:

3. O ora subscritor vem convidar V. Senhoria, a comparecer na sessão

ordinária do 07 de junho de 2021 a ser realizada às 17h na sede da Câmara

Municipal de Apiacá, tendo como único objetivo oportunizar ao senhor o direito

de esclarecer fato público e notório relacionado a utilização de funcionários

públicos dos quadros da Prefeitura para execução de obra particular em sua

residência, conforme denúncia recebida nesta Casa de Leis;

4. Dessa forma, o presente Oficio tem o condão de convidá-lo a prestar

esclarecimento perante os Edis do Poder Legislativo, bem como a população

apiacaense, sendo também uma oportunidade de V. Senhoria esclarecer o fato.

5. Ciência de que V. Exa. não se refutará em adotar as providências

necessárias ao esclarecimento do assunto.

Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n°01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefax: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Sem mais, apresento a Vossa Senhoria minhas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Fabiano Basílio Zanardi

- Presidente-

Ivanildo Mendes de Oliveira
Vereador -

Página 2 de 2